
COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA
Provincia di Cosenza

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Nr. 78 Oggetto: Approvazione  del  progetto  esecutivo  –  1°
stralcio  lavori  urgenti  in  loc.
Castagneto/Pietrascivola  –  Rif.  Intervento
di:”Sistemazione  zone  in  frana  località
Pietrascivola  e  Marinella  –  Importo
complessivo € 500.000,00”.-

Data 01/09/10

L’anno duemiladieci il giorno uno   del mese di sette       alle ore  13,00   nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, informalmente convocata, La Giunta Comunale
si è riunita, con la presenza dei signori:

DONADIO  Domenico                       - Sindaco
CIANCIO    Alfredo                          - Assessore
CARBONE Saverio                           - Assessore
PRAINO  Maria Filomena                  - Assessore
OSSO Domenico                                - Assessore

Partecipa il Segretario Comunale Domanico dr Attilio

                           
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA  COMUNALE

VISTA  la proposta predisposta dal Sindaco ad oggetto: “Approvazione del progetto
esecutivo  –  1°  stralcio  lavori  urgenti  in  loc.  Castagneto/Pietrascivola  –  Rif.
Intervento di:”Sistemazione zone in frana località Pietrascivola e Marinella –
Importo complessivo € 500.000,00”.-”;
  
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000; 



ACQUISITI  i  pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T. U. approvato con D. Lgs. n.
267/2000; 

  
  
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli resi nei modi previsti dalla legge;

D E L I B E R A 

1) di approvare,  come approva, facendola propria la proposta predisposta  dal
Sindaco  ad  oggetto:  “Approvazione  del  progetto  esecutivo  –  1°  stralcio
lavori  urgenti  in  loc.  Castagneto/Pietrascivola  –  Rif.  Intervento
di:”Sistemazione  zone  in  frana  località  Pietrascivola  e  Marinella  –
Importo  complessivo  €  500.000,00”.-” ,  allegata  alla  presente  quale  parte
integrante e sostanziale del presente deliberato;

COMUNE DI  SAN NICOLA ARCELLA (CS)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO – 
1° STRALCIO LAVORI URGENTI  IN LOC. CASTAGNETO/PIET RASCIVOLA -
Rif. intervento di: “Sistemazione zone in frana località Pietrascivola e Marinella

– Importo complessivo €. 500.000,00”.

IL RESP. SERV. AREA TECNICA LL.PP. MANUTENTIVA

PREMESSO che Con DEC/DDS/2008/0912 del 27/11/2008, è stato concesso il finanziamento di €.
500.000,00, per la riduzione del rischio idrogeologico sul territorio nelle località in oggetto, di cui al
Programma di interventi urgenti a tutela dell’ambiente e della difesa del suolo – Annualità 2008;

RILEVATO che risultano assunti i seguenti atti:
• Determinazioni del responsabile Area tecnica LL.PP.- R.G. n° 162/2009, 238/09 e 454/09, con cui

si  è  proceduto  ai  conferimenti  dei  servizi  a  tecnici  esterni  abilitati  rispettivamente  per  la

progettazione ed ecc. e la redazione dello studio geologico ed in ultimo per il supporto al RUP,

collaudo  e  sicurezza  494/2006,  l’intervento  di  “SISTEMAZIONE  ZONE  IN  FRANA  LOCALITÀ
PIETRASCIVOLA E MARINELLA” ;

• Delibera G.M. n° 115 del 02.11.2009, dichiarata immediatamente eseguibile,  con cui è stato

approvato  il  progetto  preliminare  dell’opera  in  oggetto  per  l’importo  complessivo  di  €.

500.000,00;

• Proposta di  approvazione progetto definitivo del  28.08.2010,  riportante il  seguente Q.T.E.  di

spesa:

Lavori: €. 395.500,00;
di cui: 



Oneri di Sicurezza €.     7.500,00;
Somme a di sposizione: €.  104.500,00;

di cui:
IVA €.    39.550,00;
Spese generali e T. €.    51.188,33;
IVA su spese G. e rilievi €.      9.583,33;
imprevisti €.      4.178,34;

Spesa complessiva dell’intervento  €.  500.000,00;

RILEVATO   che:  
agli  atti  d’ufficio  esistono gli  impegni  di  spesa relativi  agli  incarichi  di  cui  sopra,  regolarmente

assunti  (  n°  36,  133  e  270/09)  sull’intervento  n°2.09.01.01–cap.3261.06  per  complessivi  €.

500.000,00;

VISTO il  progetto  esecutivo di  1^  stralcio  all’intervento di  “Sistemazione zone in frana località
Pietrascivola  e  Marinella –  Importo  complessivo  €.  500.000,00”,  relativo  ai  lavori  urgenti  e
funzionali in località Castagneto/Pietrascivola, dell’importo a b.a. di €. 33.302,55 inclusi gli O.S.
di €. 500,00, redatto dal tecnico esterno già incaricato, ing. Alessandro FABIANO, costituito da n°
07 elaborati tecnico-economici e grafici elencati nella tav. 00.00 (mod.), oltre al Piano di sicurezza e
coordinamento, redatto ai sensi del D.Lgs.vo 81/08 dal tecnico esterno già incaricato, ing. Giuseppe
GUARAGNA;
VISTI:     
2) Il verbale di validazione sul progetto definitivo del 15.07.2010, redatto  con il  supporto al RUP dell’ATP

denominata GRESCHI, costituita da tecnici esterni abilitati;

3) I  verbali  di  conferenza dei  servizi  del  15.01,  18.02 e  08.04.2010 con cui  sono  stati  acquisiti  i  pareri,

autorizzazioni e nullaosta sui vincoli di zona, ad eccezione del Nullaosta paesaggistico amb/le e del parere

dell’A.B.R.;

4) Il parere dell’A.B.R. del 30.06.2010, acquisito direttamente dallo stesso in modo favorevole solo per la

sistemazione della rete di raccolta e regimazione delle acque meteoriche in loc. Pietrascivola (Castagneto)

e per gli interventi previsti in loc. Marinella; 

RITENUTO tale progettazione, rispondente alle esigenze dell’ente;

RAVVISATA la  necessità  ed  indifferibilità  dell’esecuzione  dei  lavori  testè  citati,  e  quindi  di
provvedere con urgenza in merito all’approvazione del progetto;

Con voti .....................

DELIBERA

1. Di approvare  il  progetto esecutivo di 1^ stralcio all’intervento di  “Sistemazione zone in frana
località  Pietrascivola  e  Marinella –  Importo  complessivo  €.  500.000,00”,  relativo  ai  lavori
urgenti e funzionali in località Castagneto/Pietrascivola, dell’importo a b.a. di €. 29.030,49
inclusi  gli  O.S.  di  €.  500,00,  redatto  dal  tecnico  esterno  già  incaricato,  ing.  Alessandro
FABIANO, costituito da n° 07 elaborati tecnico-economici e grafici elencati nella tav. 00.00
(mod.), oltre al Piano di sicurezza e coordinamento, redatto ai sensi del D.Lgs.vo 81/08 dal
tecnico esterno già incaricato, ing. Giuseppe GUARAGNA;

2. Di dare atto che:
a) Tali elaborati sono quelli previsti dalla normativa vigente, in relazione alla tipologia dei lavori, e redatti in

conformità ad essa;

b) Il Q.T.E. prevede i seguenti importi:  

---- Lavori : €.  33.302,55;
di cui: 

Oneri di Sicurezza €.        500,00;



---- Somme a disposizione: €. 466.197,45;
---- di cui:

IVA €.      3.380,26;
Spese generali e T. €.    51.188,33;
IVA su spese G. e rilievi €.      9.583,33;
Imprevisti €.      4.178,34;
Lavori successivi compreso IVA €.  397.867,19;

Spesa complessiva dell’intervento €. 500.000,00;

c) Non si procederà ad alcuna procedura espropriativa a seguito di diretta cessione volontaria e gratuita

di terreni;

3. Di ribadire che:

– il Responsabile dell’area tecnica adotterà le determinazioni di competenza per l’esecuzione dei lavori

nel pieno rispetto della normativa vigente in materia;

– alla copertura della spesa, si farà fronte con l’utilizzo dei fondi di finanziamento di €. 500.000,00, già

accreditati dal Ministero competente per l’esecuzione degli interventi in oggetto.

S.Nicola Arcella, lì 28.08.20109.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
LL.PP./SERVIZIO 

    ( Eustorgio geom. Gennaro )

2) di comunicare l’adozione del presente atto ai capi Gruppo Consiliari, ai sensi
dell’art. 125 D.Lgs. n. 267/2000

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Con ulteriore votazione unanime e palese
ai sensi dell'articolo 134, comma 4° - del D.lgs n. 267\2000;

D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale                                  Il  Sindaco                             
f.to Domanico dr Attilio                            F. to Donadio Domenico                            
____________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio:

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
(X) E’ stata affissa all’albo pretorio per giorni quindici consecutivi dal 06 settembre
2010           al 21 settembre 2010 come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

(X) E’ stata comunicata, con lettera n° 738EM            in data 06 settembre 2010
ai signori capigruppo consiliare così come prescritto dall’articolo 125 del decreto legislativo n°
267/2000;

Che la presente deliberazione è esecutiva:
(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134);

(__) decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( articolo 134 comma 3);

Dalla Residenza Municipale, lì 06 settembre 2010

                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                  F. to Domanico dr Attilio

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, lì 06 settembre 2010

                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Domanico dr Attilio


